Дело №1-127/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Станица Староминская Краснодарского края 19 ноября 2019 года

Староминский районный суд Краснодарского края в составе

председательствующего судьи Болдырева С.А., 

при секретаре Кудря Л.Е.

с участием 

государственного обвинителя помощника прокурора Староминского района Силкиной Е.С., 

подсудимого ФИО4 

защитника- адвоката Сапега А.А., представившего удостоверение № 2853, ордер № 251069 от 31.10.2019г.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО4 совершил незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах.

ФИО4, действуя в нарушении требований ч. 1 ст. 14, ст. 17, ст. 20 Федерального закона РФ от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», 14 августа 2019 года, примерно в 17 часов 00 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения в ст. Староминской, Староминского района, Краснодарского края, имея умысел на незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, находясь в лесополосе, расположенной на расстоянии 300 метров от автодороги «Ейск – Краснодар» в направлении МТФ № 4 ОАО «Кавказ», с произраставшего дикорастущего куста растения конопли собрал листья, верхушечные части и соцветия. 

ФИО4, находясь в указанной выше лесополосе из собранных листьев, верхушечных частей, и соцветий дикорастущего куста растения конопли используя принесенные с собой эмалированную миску, две бутылки растворителя и стеклянную бутылку, найденную в указанной лесополосе, с добавлением измельченных частей вещества коричневого цвета – табак, незаконно изготовил для личного употребления без цели сбыта смесь наркотического средства – масла каннабиса (гашишное масло), общей массой 11,195 грамма, что является крупным размером, из которого масса масла каннабиса (гашишное масло) высушенного при температуре +100.. +115?С составила 2,46 грамма.

Полученную смесь наркотического средства – масла каннабиса (гашишное масло), общей массой 11,195 грамма поместил в целях хранения в газетный сверток и спрятал в правый носок, оставшуюся часть наркотического средства – масла каннабиса (гашишное масло) массой 0,84 грамма, не имея намерений и возможности ее дальнейшего использования, оставил в виде наслоения на внутренней поверхности эмалированной миски на территории земельного участка, расположенного на расстоянии 300 метрах от автодороги «Ейск – Краснодар» в направлении МТФ № 4 ОАО «Кавказ». 

14 августа 2019 года в ст. Староминской, Староминского района, Краснодарского края в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 10 минут в ходе проведения личного досмотра у ФИО4, на участке автодороги «Ейск – Краснодар» на пересечении с ул. Западной, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят газетный сверток в правом носке со смесью измельченных частей вещества коричневого цвета – табак с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 11,195 грамма, что является крупным размером, которую в нарушении требований ч. 1 ст. 14, ст. 17, ст. 20 Федерального закона РФ от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО4 незаконно хранил для личного употребления, без цели сбыта. 

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ признал полностью, пояснив, что совершил указанное преступление вследствие нахождения его в сильной степени алкогольного опьянения. Будучи трезвым, он никогда бы не совершил преступление. В содеянном им преступлении раскаивается, от дачи показаний отказался в соответствии со ст.51 Конституции РФ. 

В соответствии с оглашенными показаниями ФИО4, данными им в качестве обвиняемого при производстве предварительного расследования, следует, что он, ФИО4, 14.08.2019г., будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на приобретение и изготовление наркотических средств, взял из своего домовладения металлическую эмалированную миску, две стеклянные бутылки с растворителем, сложил все это в свой рюкзак, и направился на выезд из ст. Староминской в сторону «свалки» к автодороге «Ейск – Краснодар», на пересечение с ул. Западной к лесополосе. На данный участок местности он прибыл потому, что это место далеко от населенного пункта, и он надеялся, что ему никто не помешает. В лесополосе он отыскал два куста дикорастущего растения «конопли», сорвал их, поломал их мелкие части, поместил в стеклянную банку, которую нашёл на месте и залил растворителем. Используя банку, металлическую эмалированную миску на костре он изготовил «гашишное масло», которое смешал с табаком от сигарет, которые были у него с собой. Банку выбросил в лесополосе. Полученную массу темно – коричневого цвета, он сложил в газетный сверток, который спрятал в правый носок, и небольшой остаток массы с миски он решил попробовать покурить, выпотрошил из одной сигареты табак в миску, вытер табаком налет и снова забил в сигарету, которую он и выкурил. После чего, он направился к автодороге «Ейск – Краснодар» вдоль лесополосы в сторону ул. Западной. Когда он вышел на обочину автодороги, к нему подъехал легковой автомобиль, из которого вышли сотрудники полиции, поинтересовались, с какой целью он находится в данном месте. Он ничего пояснять не стал. Так как он находился в состоянии опьянения, сотрудники полиции предложили ему проехать в ЦРБ для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения. Далее сотрудники полиции пригласили двух ранее ему незнакомых мужчин, ФИО1 и ФИО2, которые были понятыми, после чего, всем присутствующим сотрудники полиции разъяснили, что собираются провести в отношении него личный досмотр. Перед началом проведения личного досмотра сотрудники полиции предложили ему добровольно выдать, если таковые имеются, оружие, наркотические средства и другие предметы и вещи, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, на что он ответил, что таковых нет и выдавать ему нечего, о чем сделал собственноручно запись в протоколе личного досмотра. Далее, в присутствии двух понятых, сотрудники полиции досмотрели его, и в правом носке, был обнаружен газетный сверток, внутри которого находилось вещество темно – коричневого цвета. Он пояснил сотрудникам полиции и присутствующим, что обнаруженное вещество темно – коричневого цвета, является наркотическим средством «гашишное масло», которое он изготовил примерно два часа назад из сорванных в указанной лесополосе, для личных нужд. Обнаруженный газетный сверток, внутри которого находилось вещество темно – коричневого цвета, в присутствии него и двух понятых, было изъято и опечатано. В ходе производства личного досмотра проводилась фотосъемка. Он указал сотрудникам полиции на лесополосу, где изготовил наркотическое средство «гашишное масло», которое смешал с табаком, для дальнейшего употребления данного вида наркотического средства путем курения. В ходе проведения осмотра, на указанном участке местности было обнаружено место со следами горения костра, также металлическая эмалированная миска, на внутренней поверхности которой имеется налет темно – коричневого цвета, две стеклянные бутылки, темного цвета с надписью «Растворитель РБ», газета с находящейся на ней растительной массой зеленого цвета. Далее, в присутствии него и двух понятых, сотрудниками полиции, поверхность металлической эмалированной миски, двух стеклянных бутылок объемом 450 мл, темного цвета с надписью «Растворитель РБ», была обработана дактилоскопическим порошком в ходе чего были выявлены следы папиллярных узоров рук на металлической эмалированной миске, стеклянных бутылках с надписью «Растворитель РБ», которые изъяты и упакованы. Сотрудниками полиции, в присутствии него и двух понятых, металлическая эмалированная миска, на внутренней поверхности которой имеется налет темно – коричневого цвета была изъята и упакована. Газетный сверток с растительной массой зеленого цвета, также был изъят и помещен в полимерный пакет. Две стеклянные бутылки объемом 450 мл, темного цвета с надписью «Растворитель РБ», в присутствии него и двух понятых, были изъяты и упакованы. В кабинете ОМВД России по Староминскому району, в присутствии двух понятых, у него были взяты пробы смывов с ладоней и пальцев левой и правой руки, а также срезы ногтевых пластин левой и правой руки, которые были изъяты и упакованы. Металлическую эмалированную миску, стеклянную банку, две стеклянные бутылки с растворителем, использовавшиеся для изготовления им наркотического средства – гашишное масло, он оставил на том же месте, где и изготавливал наркотическое средство. На внутренней поверхности эмалированной миски осталось наркотическое средство (гашишное масло), которое он позже хотел использовать в личных целях.

Кроме полного признания своей вины подсудимым, его вина в инкриминируемом ему преступлении, также подтверждается совокупностью следующих собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств.

В связи с неявкой в судебное заседание свидетелей ФИО1 и ФИО2 их показания данные в ходе следствия, были оглашены в судебном заседании.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО1, следует, что 14.08.2019г. примерно в 20 часов 00 минут он и ФИО2 были понятыми на выезде из ст. Староминской, Староминского района, Краснодарского края, на автодорогу «Ейск – Краснодар» с пересечением с ул. Западной, где на обочине автодороги «Ейск – Краснодар», где находились сотрудники полиции и ранее ему незнакомый ФИО4, который по его внешнему виду находился в состоянии опьянения. Всем присутствующим сотрудники полиции разъяснили, что собираются провести личный досмотр ФИО4 Перед началом проведения личного досмотра сотрудники полиции предложили добровольно выдать ФИО4 находящиеся у того, если таковые имеются, оружие, наркотические средства и другие предметы и вещи, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории России, на что тот ответил, что таковых у того нет и выдавать ему нечего, о чем сделал собственноручно запись в протоколе личного досмотра. Далее, в присутствии него и второго понятого, сотрудники полиции досмотрели ФИО4, и в правом носке ФИО4, был обнаружен газетный сверток, внутри которого находилось вещество темно – коричневого цвета. Как пояснил ФИО4, это наркотическое средство «гашишное масло», которое он изготовил для себя примерно два часа назад из сорванных в лесополосе, расположенной неподалеку МТФ № 4 ОАО «Кавказ», примерно в 300 метрах от автодороги «Ейск – Краснодар», двух кустов дикорастущего растения «конопли». Обнаруженный газетный сверток с веществом в присутствии понятых и ФИО4, был изъят и упакован. В ходе производства личного досмотра проводилась фотосъемка. Далее, был произведён осмотр указанного ФИО4 участка местности лесополосы. В ходе проведения осмотра, на указанном участке местности было обнаружено место со следами горения костра, также металлическая эмалированная миска, на внутренней поверхности которой имеется налет темно – коричневого цвета, две стеклянные бутылки с надписью «Растворитель РБ», газетный сверток с находящейся на нем растительной массой зеленого цвета. Далее, поверхность металлической эмалированной миски, две стеклянные бутылки объемом 450 мл, темного цвета с надписью «Растворитель РБ», сотрудником полиции была обработана дактилоскопическим порошком, в ходе чего были выявлены следы папиллярных узоров рук на металлической эмалированной миске, стеклянных бутылках объемом 450 мл, темного цвета с надписью «Растворитель РБ», которые перекопированы на четыре отрезка липкой ленты, перекопированные отрезки пронумерованы и изъяты с поверхности металлической эмалированной миски, следы также был изъяты с поверхности стеклянных бутылок объемом 450 мл, темного цвета с надписью «Растворитель РБ». Обнаруженные следы были упакованы. Также были изъяты и упакованы металлическая эмалированная миска, на внутренней поверхности которой имеется налет темно – коричневого цвета, газетный сверток с растительной массой зеленого цвета, две стеклянные бутылки объемом 450 мл, темного цвета с надписью «Растворитель РБ», были изъяты и упакованы. В служебном кабинете Отдела МВД России по Староминскому району, в присутствии него и второго понятого у ФИО4 были взяты пробы смывов с ладоней и пальцев левой и правой руки, а также срезы ногтевых пластин левой и правой руки.

Оглашёнными показаниями свидетеля ФИО2, также участвующего в качестве понятого при изъятии у ФИО4 наркотического средства, и в других мероприятиях совместно с понятым ФИО1. Показания свидетеля ФИО2 полностью идентичны показаниям свидетеля ФИО1 

Оценивая показания свидетелей суд признает их достоверными, они не противоречат друг другу и показаниям подсудимого, а также другим исследованными в судебном заседании доказательствам вины подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления.

Рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП № 4718 от 21.08.2019г. Отдела МВД России по Староминскому району, согласно которого у о/у ОНК Отдела МВД России по Староминскому району капитана полиции ФИО3 на исполнении находился материал, зарегистрированный в КУСП № 4555 от 14.08.2019г. Отдела МВД России по Староминскому району, по факту того, что 14.08.2019г. в 20 часов 00 минут, на выезде из ст. Староминской, Староминского района, Краснодарского края, на обочине автодороги «Ейск – Краснодар», на пересечении с ул. Западной, был выявлен ФИО4 у которого в правом носке был обнаружен газетный сверток, внутри которого находилась тёмно – коричневая масса в смеси с растительными частицами в газетном листе общей массой составила 11,195 г., является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом).Протоколом личного досмотра от 14.08.2019г, согласно которого у ФИО4 в правом носке был обнаружен газетный сверток, внутри которого находилась тёмно – коричневая масса с характерным запахом растворителя. Со слов ФИО4 данное вещество является наркотическим средством – «химия», которое он изготовил из дикорастущего растения конопля для личных нужд.

Протоколом изъятия вещей и документов от 14.08.2019г., согласно которого в присутствии двух понятых у ФИО4 был изъят газетный сверток, внутри которого находилась тёмно – коричневая масса с характерным запахом растворителя, который был упакован указанным в протоколе способом. 

Протоколом осмотра помещений, территорий от 14.08.2019г., согласно которого в присутствии двух понятых и с участием ФИО4 был осмотрен участок местности в лесополосе, расположенный в 300 метрах от автодороги «Ейск – Краснодар», где было обнаружено место со следами горения костра, также металлическая эмалированная миска, на внутренней поверхности которой имеется налет темно – коричневого цвета, две стеклянные бутылки объемом по 450 мл, темного цвета с надписью «Растворитель РБ», газета с находящейся на ней растительной массой зеленого цвета. 

Протоколом изъятия вещей и документов от 14.08.2019г., согласно которого в присутствии двух понятых и с участием ФИО4 было обнаружено место со следами горения костра, также металлическая эмалированная миска, на внутренней поверхности которой имеется налет темно – коричневого цвета, две стеклянные бутылки объемом по 450 мл, темного цвета с надписью «Растворитель РБ», газета с находящейся на ней растительной массой зеленого цвета. Далее, в присутствии ФИО4 и двух понятых, сотрудниками полиции, поверхность металлической эмалированной миски, двух стеклянных бутылок объемом 450 мл, темного цвета с надписью «Растворитель РБ», специалистом ЭКГ ОМВД России по Староминскому району, была обработана дактилоскопическим порошком, в ходе чего были выявлены следы папиллярных узоров рук на металлической эмалированной миске, стеклянных бутылках, которые перекопированы на четыре отрезка липкой ленты, пронумерованы, упакованы и изъяты. Сотрудниками полиции, в присутствии ФИО4 и двух понятых, металлическая эмалированная миска, на внутренней поверхности которой имеется налет темно – коричневого цвета была упакована и изъята. Газетный сверток с находящейся на нем растительной массой зеленого цвета, в присутствии ФИО4 и двух понятых, был изъят и упакован. Две стеклянные бутылки объемом 450 мл, темного цвета с надписью «Растворитель РБ», в присутствии ФИО4 и двух понятых, были изъяты и упакованы. В ходе составления протокола изъятия вещей и документов производилось фотографирование.

Протоколом взятия образцов от 14.08.2019г., согласно которого в присутствии двух понятых у ФИО4 были взяты пробы смывов с ладоней и пальцев левой и правой руки, а также срезы ногтевых пластин левой и правой руки. 

Протоколом взятия образцов от 14.08.2019г., согласно которого в присутствии двух понятых у ФИО4 были взяты образцы отпечатков рук.

Протоколом осмотра предметов от 15.09.2019г., согласно которого были осмотрены: 

? полимерный пакет, горловина которого прошита нитями белого цвета, к которым прикреплена пояснительная бирка. Целостность пакета не нарушена. Согласно заключения эксперта № 200-19-Э от 15.09.2019г. в осматриваемом пакете находится 0,2г масла каннабиса (гашишного масла) израсходовано в ходе исследования. Остаток 0,64г и 2,26г масла каннабиса (гашишного масла) высушенного при температуре + 110...+115°С на двух свертках фольги, миска, части растения конопля, частицы вещества коричневого цвета (вероятно табак), ватные диски, части ногтевых пластин в бумажных свертках, бирки, первичные упаковки. Все перечисленное находится в бумажном пакете. Пакет и его содержимое осматривалось без вскрытия, через прозрачные стенки. Согласно заключения эксперта:

? полупрозрачный полимерный пакет, горловина которого прошита нитями белого цвета, к которым прикреплена пояснительная бирка, на которой представлен рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета, следующего содержания: «Пакет № 3, в котором находится две стеклянные бутылки объемом 450 мл. с подписью «РБ», изъятые в ходе осмотра земельного участка указанного гр. ФИО4 14.08.2019», заверенная подписями участвующих лиц. 

Вещественными доказательствами: опечатанный полимерный пакет, в котором находится бумажный пакет, в котором в свою очередь содержатся: 0,2г масла каннабиса (гашишного масла) израсходовано в ходе исследования. Остаток 0,64г и 2,26г масла каннабиса (гашишного масла) высушенного при температуре + 110...+115°С на двух свертках фольги, миска, части растения конопля, частицы вещества коричневого цвета (вероятно табак), ватные диски, части ногтевых пластин в бумажных свертках, бирки, первичные упаковки и полупрозрачный полимерный пакет с двумя стеклянными бутылками объемом 450 мл. каждая с надписью «РБ».

Заключением эксперта № 175-19-Э от 20.08.2019г., согласно которого:

Вещество растительного происхождения (объект №1), предоставленное на экспертизу по делу об административном правонарушении № 2076 от 15.08.2019г, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), масса масла каннабиса (гашишного масла) высушенного при температуре +110...+115 °С составляет 0,84г;

Вещество растительного происхождения (объект №2), предоставленное на экспертизу по делу об административном правонарушении № 2076 от 15.08.2019г, является частями растения конопля не содержит в своем составе в пределах чувствительности используемого метода наркотических веществ и наркотическим средством не является.

Вещество растительного происхождения (объект №3), предоставленное на экспертизу по делу об административном правонарушении №2076 от 15.08.2019г. общей массой 11,195 г является смесью частиц вещества коричневого цвета (объект-носитель вероятно табак) с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), масса масла каннабиса (гашишного масла) высушенного при температуре +110..+115 °С составляет 2,46г.

На ватных дисках со смывами с рук и частях ногтевых пластин гр. ФИО4 (объекты № 4.1, 4.2, 4.4), предоставленных на экспертизу по делу об административном правонарушении № 2076 от 15.08.2019г, обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола, который является наркотически активным компонентом наркотических средств, получаемых из растения конопля. На контрольном ватном диске (объект № 4.3), предоставленном на экспертизу по делу об административном правонарушении № 2076 от 15.08.2019г наркотических средств в пределах чувствительности используемого метода исследования не обнаружено.

Заключением эксперта № -194-э от 28.08.2019г., согласно которого след руки, откопированный на отрезок липкой ленты № 1, для идентификации личности пригоден и оставлен большим пальцем левой руки гр. ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ.р.

Заключением эксперта № 200-19-Э от 15.09.2019г., согласно которого:

1. Вещество растительного происхождения на поверхности свертков фольги (объекты № 1 и № 4), предоставленное на экспертизу по уголовному делу № 11901030036000250, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), масса масла каннабиса (гашишного масла) высушенного при температуре +110...+115 °С составляет 0,74г и 2,36г.

2. Вещество растительного происхождения (объект № 2), предоставленное на экспертизу по уголовному делу №11901030036000250, является частями растения конопля, не содержит в своем составе в пределах чувствительности используемого метода исследования наркотических веществ и наркотическим средством не является.

3. На ватных дисках со смывами с рук и частях ногтевых пластин гр. ФИО4, контрольном ватном диске (объекты № 5-8), предоставленных на экспертизу по уголовному делу № 11901030036000250 наркотических средств в пределах чувствительности используемого метода исследования не обнаружено.

4. Согласно заключению эксперта №175-19-3 от 20.08.2019г. вещество растительного происхождения (объект №1), предоставленное на экспертизу по делу об административном правонарушении № 2076 от 15.08.2019г, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), масса масла каннабиса (гашишного масла) высушенного при температуре +110. + 115 °С составляет 0,84г. Вещество растительного происхождения (объект №2), предоставленное на экспертизу по делу об административном правонарушении №2076 от 15.08.2019г, является частями растения конопля не содержит в своем составе в пределах чувствительности используемого метода наркотических веществ и наркотическим средством не является. Вещество растительного происхождения (объект №3), предоставленное на экспертизу по делу об административном правонарушении №2076 от 15.08.2019г, общей массой 11,195г является смесью частиц вещества коричневого цвета (объект-носитель вероятно табак) с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), масса масла каннабиса (гашишного масла) высушенного при температуре +110...+115 °С составляет 2,46г.

Органами предварительного расследования действия подсудимого ФИО4 правильно квалифицированы по ч.2 ст. 228 УК РФ, т.к. он совершил незаконное изготовление и хранение, без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Из материалов дела следует, что на учёте в психоневрологическом диспансере подсудимый не состоял, диспансерно не наблюдался. В ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО4 вел себя адекватно происходящему, реально оценивая ситуацию.

В этой связи, суд признаёт совершение им преступления при отсутствии у него психических расстройств, делающих невозможным назначение наказания или его исполнение.

При решении вопроса о степени общественной опасности, суд принимает во внимание, что преступление, совершенное подсудимым, относится к категории тяжких. 

В соответствии со ст.60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни. 

Обстоятельством, отягчающим наказание в соответствии с ч.11 ст.63 УК РФ судом признается совершение преступления ФИО4 в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку по убеждению суда, именно нахождение подсудимого в состоянии алкогольного опьянения, повлияло на снижение критической оценки своих действий подсудимым, который после выпитого большого количества алкоголя решил совершить инкриминируемое ему преступление.

В соответствии с п. «и » ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающим наказание ФИО4 обстоятельством является активное способствование расследованию преступления. 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд также признает обстоятельствами, смягчающими наказание: осознание подсудимым общественной опасности совершенного им преступления и чистосердечное раскаянье в содеянном.

Суд учитывает и иные данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется отрицательно, на учете у врача – нарколога состоит на диспансерном наблюдении с диагнозом «синдром зависимости в результате употребления алкоголя, средняя стадия». 

Оснований для применения правил ст. 73 УК РФ, предусматривающей условное осуждение, суд не усматривает, как и не усматривает оснований для применения ч. 6 ст.15 УК РФ, допускающей изменение категории преступления на менее тяжкую. Также суд не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ, предусматривающей назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление.

Оценивая совокупность изложенного, личность подсудимого суд приходит к убеждению, что цели наказания в отношении подсудимого, в том числе его исправление, могут быть достигнуты исключительно при назначении наказания в виде лишения свободы. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание необходимо назначить с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

С учетом суровости назначаемого наказания, материального положения подсудимого, суд полагает возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии с со ст. 81 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307,308-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок три года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО4 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Время содержания ФИО4 под стражей с 19.11.2019 г. и до вступления приговора в законную силу на основании ст.72 УК РФ в редакции ФЗ № 186 от 03.07.2018 г. подлежит зачету из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы. 

Вещественные доказательства: опечатанный полимерный пакет, в котором находится бумажный пакет, в котором содержатся: Остаток 0,64г и 2,26г масла каннабиса (гашишного масла) на двух свертках фольги, миска, части растения конопля, частицы вещества коричневого цвета, ватные диски, части ногтевых пластин в бумажных свертках, бирки, первичные упаковки и полупрозрачный полимерный пакет с двумя стеклянными бутылками объемом 450 мл. каждая с надписью «РБ», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Староминскому району, уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в апелляционной жалобе либо отдельном ходатайстве.

Председательствующий С.А. Болдырев